



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo de Escolha dos Membros dos Conselhos Tutelares do Município de Manaus/AM

Disciplina: Informática (Questões de 46 a 50)

Nº da Questão: 1

Interessado(a): Fabiola Borges de Souza

Questionamento (Candidato):

QUESTÃO 1 DE INFORMÁTICA

Com base no edital publicado no diário oficial do município de Manaus no dia 13 de abril de 2023. No anexo I - conteúdos programáticos temos no rol da área de conhecimento os seguintes pontos: Conceito de internet e intranet e principais navegadores. Principais aplicativos comerciais para edição de textos e planilhas, correio eletrônico, apresentações e de slides e para geração de material escrito, visual e sonoro, entre outros. Rotinas de proteção e segurança. Conceitos de organização de arquivos e métodos de acesso.

Não trazendo de modo EXPRESSO o assunto da questão: armazenamento de dados

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Consultar o parecer da questão no link: <https://edoc.ufam.edu.br/handle/123456789/7359>

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 18/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo de Escolha dos Membros dos Conselhos Tutelares do Município de Manaus/AM

Disciplina: Informática (Questões de 46 a 50)

Nº da Questão: 46

Interessado(a): Adriana Andrade da Silva

Questionamento (Candidato):

Com base no edital publicado no diário oficial do município de Manaus no dia 13 de abril de 2023. No anexo I - conteúdos programáticos temos no rol da área de conhecimento os seguintes pontos: Conceito de internet e intranet e principais navegadores. Principais aplicativos comerciais para edição de textos e planilhas, correio eletrônico, apresentações e de slides e para geração de material escrito, visual e sonoro, entre outros. Rotinas de proteção e segurança. Conceitos de organização de arquivos e métodos de acesso. Não trazendo de modo EXPRESSO o assunto da questão: armazenamento de dados.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Consultar o parecer da questão no link: <https://edoc.ufam.edu.br/handle/123456789/7359>

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 18/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo de Escolha dos Membros dos Conselhos Tutelares do Município de Manaus/AM

Disciplina: Informática (Questões de 46 a 50)

Nº da Questão: 46

Interessado(a): Antonio Luiz Medeiros Vidal

Questionamento (Candidato):

Com base no edital publicado no diário oficial do município de Manaus no dia 13 de abril de 2023. No anexo I - conteúdos programáticos temos no rol da área de conhecimento os seguintes pontos: Conceito de internet e intranet e principais navegadores. Principais aplicativos comerciais para edição de textos e planilhas, correio eletrônico, apresentações e de slides e para geração de material escrito, visual e sonoro, entre outros. Rotinas de proteção e segurança. Conceitos de organização de arquivos e métodos de acesso.

Não trazendo de modo EXPRESSO o assunto da questão: armazenamento de dados.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Consultar o parecer da questão no link: <https://edoc.ufam.edu.br/handle/123456789/7359>

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 18/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo de Escolha dos Membros dos Conselhos Tutelares do Município de Manaus/AM

Disciplina: Informática (Questões de 46 a 50)

Nº da Questão: 46

Interessado(a): Bernadete Ribeiro Silva

Questionamento (Candidato):

Com base no edital publicado no diário oficial do município de Manaus no dia 13 de abril de 2023. No anexo I - conteúdos programáticos temos no rol da área de conhecimento os seguintes pontos: Conceito de internet e intranet e principais navegadores. Principais aplicativos comerciais para edição de textos e planilhas, correio eletrônico, apresentações e de slides e para geração de material escrito, visual e sonoro, entre outros. Rotinas de proteção e segurança. Conceitos de organização de arquivos e métodos de acesso.

Não trazendo de modo EXPRESSO o assunto da questão: armazenamento de dados.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Consultar o parecer da questão no link: <https://edoc.ufam.edu.br/handle/123456789/7359>

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 18/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo de Escolha dos Membros dos Conselhos Tutelares do Município de Manaus/AM

Disciplina: Informática (Questões de 46 a 50)

Nº da Questão: 46

Interessado(a): Edervandio Oliveira do Caemo

Questionamento (Candidato):

Com base no edital publicado no diário oficial do município de Manaus no dia 13 de abril de 2023. No anexo I - conteúdos programáticos temos no rol da área de conhecimento os seguintes pontos: Conceito de internet e intranet e principais navegadores. Principais aplicativos comerciais para edição de textos e planilhas, correio eletrônico, apresentações e de slides e para geração de material escrito, visual e sonoro, entre outros. Rotinas de proteção e segurança. Conceitos de organização de arquivos e métodos de acesso.

Não trazendo de modo EXPRESSO o assunto da questão: armazenamento de dados.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Consultar o parecer da questão no link: <https://edoc.ufam.edu.br/handle/123456789/7359>

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 18/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo de Escolha dos Membros dos Conselhos Tutelares do Município de Manaus/AM

Disciplina: Informática (Questões de 46 a 50)

Nº da Questão: 46

Interessado(a): Eleane Torre de Araújo

Questionamento (Candidato):

Com base no edital publicado no Diário Oficial do Município no dia 13 de abril de 2023. No anexo O - Conteúdo programático temos no rol da área de conhecimento os seguintes pontos: Conceito de Intranet, intranet e principais navegadores. Principais aplicativos comerciais para edição de textos e planilhas, correio eletrônico, apresentações de slides e para geração de material escrito, visual, sonoro entre outros. Rotinas de proteção e segurança. conceitos de organização de arquivos e métodos de acesso.

Não trazendo de modo expresso o assunto da questão: armazenamento de dados.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Consultar o parecer da questão no link: <https://edoc.ufam.edu.br/handle/123456789/7359>

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 18/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo de Escolha dos Membros dos Conselhos Tutelares do Município de Manaus/AM

Disciplina: Informática (Questões de 46 a 50)

Nº da Questão: 46

Interessado(a): Elinelza de Souza Reis Ferreira

Questionamento (Candidato):

Esse tema não consta no edital e não expressa o assunto da questão.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Consultar o parecer da questão no link: <https://edoc.ufam.edu.br/handle/123456789/7359>

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 18/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo de Escolha dos Membros dos Conselhos Tutelares do Município de Manaus/AM

Disciplina: Informática (Questões de 46 a 50)

Nº da Questão: 46

Interessado(a): Elino da Silva dos Santos

Questionamento (Candidato):

- Elino: Das 60 questões objetivas acertou 41 fora as dissertativas.
- Dona Val : Das 60 questões objetivas acertou 43 fora as dissertativas.
- Luana: Das 60 questões objetivas acertou 47 fora as dissertativas.
- Gabrieli: Das 60 questões objetivas acertou 43 fora as dissertativas.
- Diane: Das 60 questões objetivas acertou 44 fora as dissertativas.
- Ivanderleia: Das 60 questões objetivas acertou 44 fora as dissertat.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Consultar o parecer da questão no link: <https://edoc.ufam.edu.br/handle/123456789/7359>

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 18/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo de Escolha dos Membros dos Conselhos Tutelares do Município de Manaus/AM

Disciplina: Informática (Questões de 46 a 50)

Nº da Questão: 46

Interessado(a): Elino da Silva dos Santos

Questionamento (Candidato):

Em informática

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Consultar o parecer da questão no link: <https://edoc.ufam.edu.br/handle/123456789/7359>

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 18/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo de Escolha dos Membros dos Conselhos Tutelares do Município de Manaus/AM

Disciplina: Informática (Questões de 46 a 50)

Nº da Questão: 46

Interessado(a): Eurice Aguiar da Silva

Questionamento (Candidato):

A questão 46, em tela, trata-se de um conteúdo fora do edital, onde vemos, assim vindo a violar o referido edital, onde vemos.

Considere o conceito de byte e suas grandezas derivadas. Assinale a alternativa que apresenta as grandezas a seguir em ordem ascendente:

- a) byte < kilobyte < gigabyte < megabyte < terabyte
- b) byte < kilobyte < megabyte < terabyte < gigabyte
- c) byte < kilobyte < megabyte < gigabyte < terabyte
- d) byte < megabyte < kilobyte < gigabyte < terabyte

A questão N° 46 está se referindo ao estudo de unidade de Armazenamento de memória (informações) em informática e não ao conteúdo exigido no edital., no entanto o conteúdo solicitado pelo edital, pede: INFORMÁTICA

Conceito de internet e intranet e principais navegadores. Principais aplicativos comerciais para edição de textos e planilhas, correio eletrônico, apresentações e de slides e para geração de material escrito, visual e sonoro, entre outros. Rotinas de proteção e segurança. Conceitos de organização de arquivos e métodos de acesso.

Medidas de armazenamento são unidades de medição que permitem determinar quanto espaço há disponível em uma unidade de memória. Costuma-se chamar medida de armazenamento ao registro do espaço que há em um dispositivo para gravar dados e informações de maneira permanente ou temporária.

Contudo, o conteúdo programático não pede o estudo pontual sobre o tema: armazenamento de dados nem tampouco sobre sistemas operacionais e suas grandezas de armazenamento.

Portanto, a questão merece ser anulada por total falta de previsão no edital. Diante de todo o exposto, requer a anulação das seguintes questões,46,

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Consultar o parecer da questão no link: <https://edoc.ufam.edu.br/handle/123456789/7359>

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 18/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo de Escolha dos Membros dos Conselhos Tutelares do Município de Manaus/AM

Disciplina: Informática (Questões de 46 a 50)

Nº da Questão: 46

Interessado(a): Fabiane Aquino Cabral

Questionamento (Candidato):

No edital não falava sobre armazenamento de dados

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Consultar o parecer da questão no link: <https://edoc.ufam.edu.br/handle/123456789/7359>

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 18/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo de Escolha dos Membros dos Conselhos Tutelares do Município de Manaus/AM

Disciplina: Informática (Questões de 46 a 50)

Nº da Questão: 46

Interessado(a): Fabiola Borges de Souza

Questionamento (Candidato):

QUESTÃO 1 DE INFORMÁTICA

Com base no edital publicado no diário oficial do município de Manaus no dia 13 de abril de 2023. No anexo I - conteúdos programáticos temos no rol da área de conhecimento os seguintes pontos: Conceito de internet e intranet e principais navegadores. Principais aplicativos comerciais para edição de textos e planilhas, correio eletrônico, apresentações e de slides e para geração de material escrito, visual e sonoro, entre outros. Rotinas de proteção e segurança. Conceitos de organização de arquivos e métodos de acesso.

Não trazendo de modo EXPRESSO o assunto da questão: armazenamento de dados

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Consultar o parecer da questão no link: <https://edoc.ufam.edu.br/handle/123456789/7359>

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 18/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo de Escolha dos Membros dos Conselhos Tutelares do Município de Manaus/AM

Disciplina: Informática (Questões de 46 a 50)

Nº da Questão: 46

Interessado(a): Gabriel Ferreira Barbosa

Questionamento (Candidato):

A questão 46 está se referindo ao estudo de unidade de Armazenamento de memória (informações) em informática.

Medida de Armazenamento são unidades de medição que permitem determinar quanto espaço há disponível em uma unidade de memória. Costuma-se chamar medida de armazenamento ao registro de espaço que há em um dispositivo para gravar dados e informações de maneira permanente ou temporária.

Contudo, o conteúdo programático não pede o estudo pontual sobre o tema: armazenamento de dados nem tão pouco sobre o sistemas operacionais e suas grandezas de armazenamento. Assim conclui que o conteúdo da referida questão não faz parte da relação de conteúdo, conforme edital, portanto requer a anulação da referida questão, conforme edital nº 001/2023

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Consultar o parecer da questão no link: <https://edoc.ufam.edu.br/handle/123456789/7359>

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 18/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo de Escolha dos Membros dos Conselhos Tutelares do Município de Manaus/AM

Disciplina: Informática (Questões de 46 a 50)

Nº da Questão: 46

Interessado(a): Iracema Farias Abreu

Questionamento (Candidato):

Com base no edital publicado no diário oficial do município de Manaus no dia 13 de abril de 2023. No anexo I - conteúdos programáticos temos no rol da área de conhecimento os seguintes pontos: Conceito de internet e intranet e principais navegadores. Principais aplicativos comerciais para edição de textos e planilhas, correio eletrônico, apresentações e de slides e para geração de material escrito, visual e sonoro, entre outros. Rotinas de proteção e segurança. Conceitos de organização de arquivos e métodos de acesso.

Não trazendo de modo EXPRESSO o assunto da questão: armazenamento de dados.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Consultar o parecer da questão no link: <https://edoc.ufam.edu.br/handle/123456789/7359>

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 18/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo de Escolha dos Membros dos Conselhos Tutelares do Município de Manaus/AM

Disciplina: Informática (Questões de 46 a 50)
Nº da Questão: 46
Interessado(a): Ivanderléa Rodrigues de Jesus

Questionamento (Candidato):

QUESTÃO 1 DE INFORMÁTICA

Com base no edital publicado no diário oficial do município de Manaus no dia 13 de abril de 2023. No anexo I - conteúdos programáticos temos no rol da área de conhecimento os seguintes pontos: Conceito de internet e intranet e principais navegadores. Principais aplicativos comerciais para edição de textos e planilhas, correio eletrônico, apresentações e de slides e para geração de material escrito, visual e sonoro, entre outros. Rotinas de proteção e segurança. Conceitos de organização de arquivos e métodos de acesso.

Não trazendo de modo EXPRESSO o assunto da questão: armazenamento de dados.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Consultar o parecer da questão no link: <https://edoc.ufam.edu.br/handle/123456789/7359>

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 18/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo de Escolha dos Membros dos Conselhos Tutelares do Município de Manaus/AM

Disciplina: Informática (Questões de 46 a 50)

Nº da Questão: 46

Interessado(a): Jailson Ribeiro dos Santos

Questionamento (Candidato):

QUESTÃO 46 DE INFORMÁTICA

Com base no edital publicado no diário oficial do município de Manaus no dia 13 de abril de 2023. No anexo I - conteúdos programáticos temos no rol da área de conhecimento os seguintes pontos: Conceito de internet e intranet e principais navegadores. Principais aplicativos comerciais para edição de textos e planilhas, correio eletrônico, apresentações e de slides e para geração de material escrito, visual e sonoro, entre outros. Rotinas de proteção e segurança. Conceitos de organização de arquivos e métodos de acesso.

Não trazendo de modo EXPRESSO o assunto da questão: armazenamento de dados.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Consultar o parecer da questão no link: <https://edoc.ufam.edu.br/handle/123456789/7359>

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 18/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo de Escolha dos Membros dos Conselhos Tutelares do Município de Manaus/AM

Disciplina: Informática (Questões de 46 a 50)

Nº da Questão: 46

Interessado(a): Joice Leão da Costa

Questionamento (Candidato):

Segue em anexo o recurso de anulação de questão objetiva

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Consultar o parecer da questão no link: <https://edoc.ufam.edu.br/handle/123456789/7359>

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 18/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo de Escolha dos Membros dos Conselhos Tutelares do Município de Manaus/AM

Disciplina: Informática (Questões de 46 a 50)

Nº da Questão: 46

Interessado(a): José Daniel Serrao Dá Silva

Questionamento (Candidato):

A questão 46 está se referindo ao estudo de unidade de Armazenamento de memória (informações) em informática.

Medida de Armazenamento são unidades de medição que permitem determinar quanto espaço há disponível em uma unidade de memória. Costuma-se chamar medida de armazenamento ao registro de espaço que há em um dispositivo para gravar dados e informações de maneira permanente ou temporária.

Contudo, o conteúdo programático não pede o estudo pontual sobre o tema: armazenamento de dados nem tão pouco sobre o sistemas operacionais e suas grandezas de armazenamento. Assim conclui que o conteúdo da referida questão não faz parte da relação de conteúdo, conforme edital, portanto requer a anulação da referida questão, conforme edital nº 001/2023

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Consultar o parecer da questão no link: <https://edoc.ufam.edu.br/handle/123456789/7359>

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 18/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo de Escolha dos Membros dos Conselhos Tutelares do Município de Manaus/AM

Disciplina: Informática (Questões de 46 a 50)

Nº da Questão: 46

Interessado(a): Luana Alves de Menezes

Questionamento (Candidato):

Que não consta no edital armazenamento de dados

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): c

Parecer (Banca):

Consultar o parecer da questão no link: <https://edoc.ufam.edu.br/handle/123456789/7359>

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 18/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo de Escolha dos Membros dos Conselhos Tutelares do Município de Manaus/AM

Disciplina: Informática (Questões de 46 a 50)

Nº da Questão: 46

Interessado(a): Luana Alves de Menezes

Questionamento (Candidato):

Com sabe no edital publicado no diário oficial do município de Manaus no dia 13 de abril de 2023, No enexo 1 - conteúdo programáticos temos no rol da área conhecimento os seguintes pontos: Conceitos de Internet e intranet e principais navegadores. Principais aplicativos comerciais para edição de textos e planilhas, correio eletrônico, apresentações e de slides e para geração de material escrito, visual e sonoro, entre outros. Rotinas de proteção e segurança. Conceitos de organização de arquivos e métodos de acesso.

NÃO TRAZENDO DE MODO EXPRESSO O ASSUNTO DA QUESTÃO : Armazenamento de dados.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Consultar o parecer da questão no link: <https://edoc.ufam.edu.br/handle/123456789/7359>

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 18/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo de Escolha dos Membros dos Conselhos Tutelares do Município de Manaus/AM

Disciplina: Informática (Questões de 46 a 50)

Nº da Questão: 46

Interessado(a): Luana Alves de Menezes

Questionamento (Candidato):

Não trazendo de modo expresso o assunto da questão armazenamento de dados, perguntas que o tema não está no edital cabe recurso, precisamos da anulação da questão.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Consultar o parecer da questão no link: <https://edoc.ufam.edu.br/handle/123456789/7359>

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 18/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo de Escolha dos Membros dos Conselhos Tutelares do Município de Manaus/AM

Disciplina: Informática (Questões de 46 a 50)

Nº da Questão: 46

Interessado(a): Luiz Paulo Oliveira de Moraes

Questionamento (Candidato):

Com base no edital publicado no diário oficial do município de Manaus no dia 13 de abril de 2023. No anexo I - conteúdos programáticos temos no rol da área de conhecimento os seguintes pontos: Conceito de internet e intranet e principais navegadores. Principais aplicativos comerciais para edição de textos e planilhas, correio eletrônico, apresentações e de slides e para geração de material escrito, visual e sonoro, entre outros. Rotinas de proteção e segurança. Conceitos de organização de arquivos e métodos de acesso.

Não trazendo de modo EXPRESSO o assunto da questão: armazenamento de dados.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Consultar o parecer da questão no link: <https://edoc.ufam.edu.br/handle/123456789/7359>

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 18/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo de Escolha dos Membros dos Conselhos Tutelares do Município de Manaus/AM

Disciplina: Informática (Questões de 46 a 50)

Nº da Questão: 46

Interessado(a): Mayra Ferreira da Silva Evangelista

Questionamento (Candidato):

A questão 46 está se referindo ao estudo de unidade de Armazenamento de memória (informações) em informática.

Medida de Armazenamento são unidades de medição que permitem determinar quanto espaço há disponível em uma unidade de memória. Costuma-se chamar medida de armazenamento ao registro de espaço que há em um dispositivo para gravar dados e informações de maneira permanente ou temporária.

Contudo, o conteúdo programático não pede o estudo pontual sobre o tema: armazenamento de dados nem tão pouco sobre o sistemas operacionais e suas grandezas de armazenamento. Assim conclui que o conteúdo da referida questão não faz parte da relação de conteúdo, conforme edital, portanto requer a anulação da referida questão, conforme edital nº 001/2023

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Consultar o parecer da questão no link: <https://edoc.ufam.edu.br/handle/123456789/7359>

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 18/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo de Escolha dos Membros dos Conselhos Tutelares do Município de Manaus/AM

Disciplina: Informática (Questões de 46 a 50)

Nº da Questão: 46

Interessado(a): Mayra Ferreira da Silva Evangelista

Questionamento (Candidato):

Segue em anexo o pedido de recurso para anulação da questão 46 de informática por não conter tal conteúdo no edital

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Consultar o parecer da questão no link: <https://edoc.ufam.edu.br/handle/123456789/7359>

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 18/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo de Escolha dos Membros dos Conselhos Tutelares do Município de Manaus/AM

Disciplina: Informática (Questões de 46 a 50)

Nº da Questão: 46

Interessado(a): Nilson Pereira Matos

Questionamento (Candidato):

A QUESTÃO 46 NÃO ESTA NO CONTEUDO PROGRAMATICO DO EDITAL

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Consultar o parecer da questão no link: <https://edoc.ufam.edu.br/handle/123456789/7359>

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 18/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo de Escolha dos Membros dos Conselhos Tutelares do Município de Manaus/AM

Disciplina: Informática (Questões de 46 a 50)

Nº da Questão: 46

Interessado(a): Nivia Maria Brito Abrahão

Questionamento (Candidato):

O enunciado da questão 46 (Informática), traz em seu bojo:

Considere o conceito de byte e suas grandezas derivadas. Assinale a alternativa que apresenta as grandezas a seguir em ordem ascendente:

- a) byte < kilobyte < gigabyte < megabyte < terabyte
- b) byte < kilobyte < megabyte < terabyte < gigabyte
- c) byte < kilobyte < megabyte < gigabyte < terabyte
- d) byte < megabyte < kilobyte < gigabyte < terabyte

A questão N° 46 está se referindo ao estudo de unidade de Armazenamento de memória (informações) em informática e não ao conteúdo exigido no edital.

INFORMÁTICA

Conceito de internet e intranet e principais navegadores. Principais aplicativos comerciais para edição de textos e planilhas, correio eletrônico, apresentações e de slides e para geração de material escrito, visual e sonoro, entre outros. Rotinas de proteção e segurança. Conceitos de organização de arquivos e métodos de acesso.

Medidas de armazenamento são unidades de medição que permitem determinar quanto espaço há disponível em uma unidade de memória. Costuma-se chamar medida de armazenamento ao registro do espaço que há em um dispositivo para gravar dados e informações de maneira permanente ou temporária.

Contudo, o conteúdo programático não pede o estudo pontual sobre o tema: armazenamento de dados nem tampouco sobre sistemas operacionais e suas grandezas de armazenamento.

Portanto, a questão merece ser anulada por total falta de previsão editalícia.

Diante de todo o exposto, requer a anulação das seguintes questões, 46

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Consultar o parecer da questão no link: <https://edoc.ufam.edu.br/handle/123456789/7359>

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 18/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo de Escolha dos Membros dos Conselhos Tutelares do Município de Manaus/AM

Disciplina: Informática (Questões de 46 a 50)

Nº da Questão: 46

Interessado(a): Rodolfo de Almeida Herculano

Questionamento (Candidato):

Com base no edital publicado no diário oficial do município de Manaus no dia 13/04/2023. No anexo I - conteúdos programáticos temos no rol da área de conhecimentos os seguintes pontos: Conceito de internet e intranet e principais navegadores. Principais aplicativos comerciais para edição de textos e planilhas, correios eletrônico, apresentações e de slides e para geração de material escrito, visual e sonoro, entre outros. Rotinas de proteção e segurança. Conceitos de organização de arquivos e métodos de acesso.

Não trazendo de modo EXPRESSO o assunto da questão: armazenamento de dados.

Mediante isto "A legalidade, como princípio da administração (DF, art. 37, caput), significa que o administrador público está, em toda sua atividade funcional, sujeito aos mandamentos da lei e as exigências do bem comum, e deles não se pode afastar ou desviar, sob pena de praticar ato inválido e expor-se responsabilidade disciplinar, civil e criminal, conforme o caso".

Note-se que, o conceito acima é amparado pela Constituição Federal de 1988, portanto, sendo esta norma o ápice normativo não pode o administrador público ignorá-lo, alíngua a própria constituição com base institucional traça como um dos direitos fundamentais que "ninguém será obrigado a fazer ou deixar de fazer alguma coisa senão em virtude da lei" (art. 5º, CF).

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Consultar o parecer da questão no link: <https://edoc.ufam.edu.br/handle/123456789/7359>

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 18/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo de Escolha dos Membros dos Conselhos Tutelares do Município de Manaus/AM

Disciplina: Informática (Questões de 46 a 50)

Nº da Questão: 46

Interessado(a): Soraia Nery Aguiar Prado

Questionamento (Candidato):

Não ficou claro que seria uma questão de prova.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): c

Parecer (Banca):

Consultar o parecer da questão no link: <https://edoc.ufam.edu.br/handle/123456789/7359>

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 18/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo de Escolha dos Membros dos Conselhos Tutelares do Município de Manaus/AM

Disciplina: Informática (Questões de 46 a 50)

Nº da Questão: 50

Interessado(a): Alexsandro França Figueira

Questionamento (Candidato):

todas as respostas eram pra usar o termo MÉDIA e não SOMA, foi mal formulada

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Consultar o parecer da questão no link: <https://edoc.ufam.edu.br/handle/123456789/7359>

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 18/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo de Escolha dos Membros dos Conselhos Tutelares do Município de Manaus/AM

Disciplina: Informática (Questões de 46 a 50)

Nº da Questão: 50

Interessado(a): Elinelza de Souza Reis Ferreira

Questionamento (Candidato):

Segundo a formulação da pergunta, a resposta marcada como correta no gabarito não é a correta.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Consultar o parecer da questão no link: <https://edoc.ufam.edu.br/handle/123456789/7359>

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 18/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo de Escolha dos Membros dos Conselhos Tutelares do Município de Manaus/AM

Disciplina: Informática (Questões de 46 a 50)

Nº da Questão: 50

Interessado(a): Emmanuel Rodrigues Silva e Silva

Questionamento (Candidato):

Para que possamos programar a média aritmética dos valores numéricos armazenados nas células, A1, A2, A3, A4 e A5. No Excel a maneira correta de escrever a questão que fará o cálculo é; =MED(A1;A5) assim sendo, requero a anulação da questão por está equivocadamente errada (fora do padrão).

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Consultar o parecer da questão no link: <https://edoc.ufam.edu.br/handle/123456789/7359>

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 18/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo de Escolha dos Membros dos Conselhos Tutelares do Município de Manaus/AM

Disciplina: Informática (Questões de 46 a 50)
Nº da Questão: 50
Interessado(a): Francisco das Chagas Silva de Souza

Questionamento (Candidato):

Para fazer a média aritmética das células A1, A2, A3, A4 e A5 em uma planilha do Excel, usa-se a fórmula: (A1:A5) Logo esta questão teria que ser anulada.....

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Consultar o parecer da questão no link: <https://edoc.ufam.edu.br/handle/123456789/7359>

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 18/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo de Escolha dos Membros dos Conselhos Tutelares do Município de Manaus/AM

Disciplina: Informática (Questões de 46 a 50)

Nº da Questão: 50

Interessado(a): Hanna Suely Correa Barros

Questionamento (Candidato):

a média dos números nas células do A1 AO A5, usasse a fórmula da média conforme solicitado na questão, além de ter um ponto e vírgula ao invés de 2 pontos, induz ao erro

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): e

Parecer (Banca):

Consultar o parecer da questão no link: <https://edoc.ufam.edu.br/handle/123456789/7359>

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 18/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo de Escolha dos Membros dos Conselhos Tutelares do Município de Manaus/AM

Disciplina: Informática (Questões de 46 a 50)

Nº da Questão: 50

Interessado(a): Iracema Farias Abreu

Questionamento (Candidato):

No Excel é dado a função MÉDIA, e na questão não tem resposta com a fórmula =MÉDIA(A1:A5) que seria a resposta a média aritmética dos valores numéricos das células A1,A2, A3,A4 e A5 na planilha do Excel.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Consultar o parecer da questão no link: <https://edoc.ufam.edu.br/handle/123456789/7359>

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 18/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo de Escolha dos Membros dos Conselhos Tutelares do Município de Manaus/AM

Disciplina: Informática (Questões de 46 a 50)

Nº da Questão: 50

Interessado(a): Javier Roca Duarte Junior

Questionamento (Candidato):

A questão número 50 é ambígua e possui duas respostas certas. A intenção dela é que, por meio de fórmula do Excel, o candidato possa indicar a média aritmética dos valores armazenados nas células A1, A2, A3, A4 e A5.

As alternativa "a)" está errada em virtude da colocação de uma barra (/) logo após a célula A5, o que provocaria a soma das células A1 até A4 e a divisão em 5 da célula A5. Não gerando uma média aritmética.

A "b)" poderia ser a correta, devido a erro de digitação com a presença do ponto e vírgula ou dois pontos, apontando a média aritmética.

As alternativas "c)" e "d)" dão tem a mesma resposta, isto porque tanto a soma das células em separado (A1, A2, A3, A4, A5) por 5, como a soma do A1 até o A5 (A1:15), dividido por 5 (/5) geram o mesmo resultado. Havendo, portanto, ambiguidade da questão e duplicidade das respostas, causando anulação.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Consultar o parecer da questão no link: <https://edoc.ufam.edu.br/handle/123456789/7359>

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 18/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo de Escolha dos Membros dos Conselhos Tutelares do Município de Manaus/AM

Disciplina: Informática (Questões de 46 a 50)

Nº da Questão: 50

Interessado(a): Josiane Rodrigues Gomes

Questionamento (Candidato):

Recurso:

Questão 54 ECA (faltou a comunicação ao conselho tutelar)

Questão 55 ECA (respostas repetidas)

Discursiva sobre a Tutela. (Tem que verificar se é segundo o Eca ou Constitucional) mal formulada.

Questão 50 todas as respostas eram pra usar o termo MÉDIA e não soma, foi mal formulada!

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Consultar o parecer da questão no link: <https://edoc.ufam.edu.br/handle/123456789/7359>

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 18/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo de Escolha dos Membros dos Conselhos Tutelares do Município de Manaus/AM

Disciplina: Informática (Questões de 46 a 50)

Nº da Questão: 50

Interessado(a): Josiane Rodrigues Gomes

Questionamento (Candidato):

Recurso:

Questão 54 ECA (faltou a comunicação ao conselho tutelar)

Questão 55 ECA (respostas repetidas)

Discursiva sobre a Tutela. (Tem que verificar se é segundo o Eca ou Constitucional) mal formulada.

Questão 50 todas as respostas eram pra usar o termo MÉDIA e não soma, foi mal formulada

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Consultar o parecer da questão no link: <https://edoc.ufam.edu.br/handle/123456789/7359>

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 18/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo de Escolha dos Membros dos Conselhos Tutelares do Município de Manaus/AM

Disciplina: Informática (Questões de 46 a 50)
Nº da Questão: 50
Interessado(a): Karollyne de Souza Nogueira Carvalho

Questionamento (Candidato):

Com base no Edital publicado no Diário Oficial do município de Manaus no dia 13 de abril de 2023. No anexo I - conteúdos programáticos temos no rol da área de conhecimento os seguintes pontos: Conceito de internet e intranet e principais navegadores. Principais aplicativos comerciais para edição de textos e planilhas, correio eletrônico, apresentações e de slides e para geração de material escrito, visual e sonoro, entre outros. Rotinas de proteção e segurança. Conceitos de organização de arquivos e métodos de acesso.

Na formulação da Questão colocada se pede a Média Aritmética, da célula A10 com a adição dos componentes A1, A2, A3, A4 e A5. A ESTRUTURA DA FÓRMULA seria: a MÉDIA das células inseridas, e se usaria SOMA SOMENTE se as células a serem utilizadas estivessem espalhadas por toda a folha. Neste caso o cálculo seria feito pela Função MÉDIA.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Consultar o parecer da questão no link: <https://edoc.ufam.edu.br/handle/123456789/7359>

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 18/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo de Escolha dos Membros dos Conselhos Tutelares do Município de Manaus/AM

Disciplina: Informática (Questões de 46 a 50)

Nº da Questão: 50

Interessado(a): Luana Alves de Menezes

Questionamento (Candidato):

Questão 50 todas as respostas eram pra usar o termo MÉDIA e não SOMA ,foi totalmente mal formulada

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Consultar o parecer da questão no link: <https://edoc.ufam.edu.br/handle/123456789/7359>

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 18/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo de Escolha dos Membros dos Conselhos Tutelares do Município de Manaus/AM

Disciplina: Informática (Questões de 46 a 50)

Nº da Questão: 50

Interessado(a): Luana Alves de Menezes

Questionamento (Candidato):

Conforme o Assunto nós diz que todas as respostas eram para usar o tema MÉDIA não SOMA, foi totalmente mal formulada prejudicando e convulsões entre as respostas prejudicando os pré Candidatos.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Consultar o parecer da questão no link: <https://edoc.ufam.edu.br/handle/123456789/7359>

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 18/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo de Escolha dos Membros dos Conselhos Tutelares do Município de Manaus/AM

Disciplina: Informática (Questões de 46 a 50)

Nº da Questão: 50

Interessado(a): Mayra Ferreira da Silva Evangelista

Questionamento (Candidato):

A QUESTÃO N°50 POSSUI DUAS ALTERNATIVAS CORRETAS SE PROGRAMADA NA CÉLULA DO EXCEL

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Consultar o parecer da questão no link: <https://edoc.ufam.edu.br/handle/123456789/7359>

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 18/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo de Escolha dos Membros dos Conselhos Tutelares do Município de Manaus/AM

Disciplina: Informática (Questões de 46 a 50)

Nº da Questão: 50

Interessado(a): Nilson Pereira Matos

Questionamento (Candidato):

A QUESTÃO Nº 50 POSSUI MAIS DE UMA RESPOSTA QUE GERA O MESMO RESULTADO SE PROGRAMADA NA CÉLULA DO EXCEL SENDO OPÇÕES a) E b)

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Consultar o parecer da questão no link: <https://edoc.ufam.edu.br/handle/123456789/7359>

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 18/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo de Escolha dos Membros dos Conselhos Tutelares do Município de Manaus/AM

Disciplina: Informática (Questões de 46 a 50)

Nº da Questão: 50

Interessado(a): Rodolfo de Almeida Herculano

Questionamento (Candidato):

A ILUSTRÍSSIMA Comissão de Recursos COMPEC, venho diante a questão abaixo: Questão 50 INFORMÁTICA, solicitar reparação diante a fórmula da questão a seguir: Com a Função =SOMA você pode selecionar todas as células (linhas ou colunas) que deseja somar. Depois, no menu do Excel, clicar em "Inserir" -> "Função" -> "Soma". Ou, ainda, clicar em uma célula em branco, por exemplo, abaixo de uma coluna com valores a serem somados. Depois, digitar: "=SOMA" e no enunciado da questão está pedindo a MÉDIA ARITMÉTICA, para fazer este cálculo. Sendo que a Fórmula começando com a palavra MÉDIA deveria está em evidência nas respostas nas 4 letras referente a resposta no caso: letra A, B, C e D, a resposta que consta no gabarito esta incompleta, pois a pergunta pedi a media aritmética, e não a soma, juntei a foto no anexo, da media conforme o enunciado pedi.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Consultar o parecer da questão no link: <https://edoc.ufam.edu.br/handle/123456789/7359>

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 18/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo de Escolha dos Membros dos Conselhos Tutelares do Município de Manaus/AM

Disciplina: Informática (Questões de 46 a 50)

Nº da Questão: 50

Interessado(a): Tatiane Soares de Magalhães

Questionamento (Candidato):

Questão 50 INFORMÁTICA todas as letras de respostas era pra usar o termo MÉDIA e não soma, foi mal formulada!

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Consultar o parecer da questão no link: <https://edoc.ufam.edu.br/handle/123456789/7359>

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 18/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo de Escolha dos Membros dos Conselhos Tutelares do Município de Manaus/AM

Disciplina: Informática (Questões de 46 a 50)

Nº da Questão: 50

Interessado(a): Wallace Lima dos Santos

Questionamento (Candidato):

Todas as respostas eram pra usar o termo MÉDIA e não SOMA. Mal formulada, sem possibilidade de compreensão exata.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Consultar o parecer da questão no link: <https://edoc.ufam.edu.br/handle/123456789/7359>

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 18/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova

Processo de Escolha dos Membros dos Conselhos Tutelares do Município de Manaus/AM

Disciplina: Informática (Questões de 46 a 50)

Nº da Questão: 57

Interessado(a): Gabriel Diego N da Silva

Questionamento (Candidato):

QUESTÃO 54: A questão pede ao candidato que marque a questão que corresponda a quem deve ser enviada a NOTIFICAÇÃO em caso de que criança e a/ou adolescente seja vítima de castigo físico ou tratamento cruel por parte daqueles que são responsáveis em educá-los, tratá-los ou protegê-los dando como alternativas as seguintes solicitando ao candidato a quem deva encaminhar a notificação de tais ocorrências:

- À Delegacia mais próxima.
- À Delegacia especializada de proteção da Criança e Adolescente.
- À Polícia Militar.
- O programa oficial ou comunitário de proteção à família.

O gabarito preliminar apresenta como alternativa correta à letra: d) O programa oficial ou comunitário de proteção à família. Todavia, a literalidade do ECA, em seu artigo 18-B e seus incisos elenca não a quem, deva ser encaminhado a notificação de tais ocorrências, mas as medidas a serem aplicadas nesse caso, conforme abaixo:

Art. 18-B. Os pais, os integrantes da família ampliada, os responsáveis, os agentes públicos executores de medidas socioeducativas ou qualquer pessoa encarregada de cuidar de crianças e de adolescentes, tratá-los, educá-los ou protegê-los que utilizarem castigo físico ou tratamento cruel ou degradante como formas de correção, disciplina, educação ou qualquer outro pretexto estarão sujeitos, SEM PREJUÍZO DE OUTRAS SANÇÕES CABÍVEIS, ÀS SEGUINTE MEDIDAS, QUE SERÃO APLICADAS DE ACORDO COM A GRAVIDADE DO CASO:

- encaminhamento a programa oficial ou comunitário de proteção à família;
- encaminhamento a tratamento psicológico ou psiquiátrico;
- encaminhamento a cursos ou programas de orientação;
- obrigação de encaminhar a criança a tratamento especializado;
- advertência.
- garantia de tratamento de saúde especializado à vítima.

Parágrafo único. As medidas previstas neste artigo serão aplicadas pelo Conselho Tutelar, sem prejuízo de outras providências legais.

Assim sendo, não há alternativa a questão devendo ser ANULADA.

QUESTÃO 55: a questão traz dois itens iguais: A e D

QUESTÃO DISCURSIVA:

QUESTÃO 2:

Com base no edital publicado no Diário oficial do município de Manaus no dia 13 de abril de 2023, no item 7.2.5 este traz de forma EXPRESSA: "as questões dissertativas versarão sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente, e para cada questão poderá ser atribuído de 0 (zero) a 3 (três) pontos". A questão 2 : "A tutela será deferida, nos termos da lei civil, até qual idade"? O comando da questão induz a erro o candidato. Apesar de trazer a literalidade do art. 36 do Estatuto da Criança e do Adolescente, o comando, NOS TERMOS DA LEI CIVIL, remete a várias áreas do Direito, como o Direito Civil que aborda de forma mais ampla a tutela nos artigos 1.728 a 1766,

considerando ainda que o ECA é uma lei ordinária. Diferentemente das questões 3 e 4 que de modo expresso em seu comando faz referência ao Estatuto da Criança e do Adolescente, e na questão 4 ainda cita um artigo do Estatuto. Há que se falar ainda que dentre as atribuições do Conselheiro Tutelar não se pode exigir o conhecimento e domínio do arcabouço de leis que formam o sistema jurídico brasileiro, pois sabemos que muitas questões são decididas não apenas com base na letra fria da lei, mas amparados em jurisprudência, doutrina e outros.

QUESTÃO 1: Com base no edital publicado no Diário oficial do município de Manaus no dia 13 de abril de 2023, no item 7.2.5 este traz de forma EXPRESSA: “as questões dissertativas versarão sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente, e para cada questão poderá ser atribuído de 0 (zero) a 3 (três) pontos”. A questão 1 : pede que o candidato exponha o seu entendimento sobre Família Natural, sendo assim a pergunta pode ser respondida de forma ampla com base até em suas crenças, valores, pela visão religiosa, pois de fato não estabelece o ponto de referência como as questões 3 e 4 limitam: lei nº 8069, de 13 de julho de 1990 (ESTATUTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE).

QUESTÃO 1 DE INFORMÁTICA

Com base no edital publicado no diário oficial do município de Manaus no dia 13 de abril de 2023. No anexo I - conteúdos programáticos temos no rol da área de conhecimento os seguintes pontos: Conceito de internet e intranet e principais navegadores. Principais aplicativos comerciais para edição de textos e planilhas, correio eletrônico, apresentações e de slides e para geração de material escrito, visual e sonoro, entre outros. Rotinas de proteção e segurança. Conceitos de organização de arquivos e métodos de acesso.

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Consultar o parecer da questão no link: <https://edoc.ufam.edu.br/handle/123456789/7359>

Resposta (Banca): **MANTER O GABARITO PUBLICADO**

Data de Publicação: 18/08/2023